1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 142) 1

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em 2
cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3
alterações, reuniu-se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4
videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5
Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6
Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos; II - 7
Votação da Ata da Reunião Anterior; III - Atendimento dos profissionais da 8
Consultoria de Investimentos; IV - Atendimento de profissionais de instituições 9
financeiras (Dólar Bills e outros se houver); V - Avaliação de novos produtos (se 10
houver); VI - Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver). VII – 11
Deliberação sobre recursos recebidos do Kinea Private Equity IV Feeder 12
Institucional I Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia. A 13
coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre 14
os trabalhos. Em seguida, com relação ao item II - Votação de Ata da Reunião Anterior, 15
a Sra Patrícia Nato Toninato Bartolomei perguntou se todos leram as atas enviadas 16
anteriormente ao que todos responderam positivamente. Colocadas em votação, as atas nº 17
133 de 05/11/2021 e nº 134 de 19/11/2021 foram aprovadas por unanimidade. 18
Adentrando ao item III - Atendimento dos profissionais da Consultoria de 19
Investimentos os membros receberam o Sr. Douglas Lima da LDB Consultoria, que 20
iniciou falando sobre cenário econômico, guerra Rússia X Ucrânia com contribuição 21
negativa para o mercado onde os principais índices de mercado internacionais fecharam 22
negativos, porém a bolsa local foi beneficiada pelo recebimento de capital estrangeiro. 23
Analisou o último relatório Focus e sobre a estimativa para o mercado americano, 24
excetuados os riscos trazidos pela guerra, acredita que a alta de juros já está precificada pelo 25
mercado e que ainda deve apresentar retornos robustos, e é mais estável que a local, sendo 26
uma opção de diversificação devido à volatilidade esperada aqui por ser ano eleitoral com 27
muitos riscos internos. Por outro lado, existe uma expectativa de retorno maior na bolsa 28
local. Falou sobre a oportunidade de alocar em títulos públicos federais e depois de 29
cumprida essa “lição de casa” de acordo com o ALM na possibilidade de compra de títulos 30
privados. Finaliza a apresentação e sanadas as dúvidas, o Sr. Douglas Lima se retirou da 31
reunião. A Sra Patrícia Nato Toninato Bartolomei comentou que pediu à LDB para estudar 32
a possibilidade de incluir no relatório mensal um informativo de controle dos imóveis da 33
Riopretoprev e que será estudado por eles. Enquanto aguardavam os membros das 34
instituições para atendimento, com relação ao item da pauta VI - Deliberação sobre 35
credenciamentos solicitados (se houver), a Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 36
informou que não havia credenciamentos para análise no dia, que as próximas atualizações 37
vencem em 09 de abril e que provavelmente ficarão para análise na primeira reunião do 38
mês de abril. Os membros fizeram a verificação detalhada dos ativos que compõem o 39
patrimônio dos fundos de investimentos, incluindo os títulos e valores mobiliários 40
aplicados pelo RPPS, bem como a análise do Relatório analítico de Rating dos ativos no 41
caso de Fundos de Renda Fixa (salvo aqueles que aplicam seus recursos exclusivamente em 42

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
10

7-
C

9F
7-

05
C

E
-0

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
7-

C
9F

7-
05

C
E

-0
F

5E

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

títulos públicos), Aplicações diretas em Ativos Financeiros de Renda Fixa, Fundos de 43
Investimentos em Direitos Creditórios (FIDC), Fundos de Renda Fixa – Crédito Privado e 44
Fundos de Debêntures de Infraestrutura através do Relatório Analítico do 45
2ºsemestre/2021 dos Ativos da Carteira de Investimentos da Riopretoprev. Em 46
seguida, em atendimento ao item IV - Atendimento de profissionais de instituições 47
financeiras (Dólar Bills e outros se houver) os membros receberam os profissionais da 48
Dólar Bills e da gestora Tarpon, Srs. Manoel Junior, Felipe Vasconcelos, Sulivan Moreira 49
Diniz e Rafael Maisonnave. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei agradeceu aos 50
profissionais pela participação e falou que os membros gostariam de entender a estratégia 51
do fundo Tarpon GT 30 FIC FIA, CNPJ: 35.726.741/0001-39, que tem se destacado 52
muito em relação aos demais fundos do mercado de mesma estratégia, inclusive com 53
alguns picos de rentabilidade, e que pelo seu diferencial gostariam de ter segurança quanto 54
aos ativos antes de iniciar um eventual processo para credenciamento. O Sr. Sulivan 55
Moreira falou sobre os fundos que eles distribuem e que inclusive tem alguns que eles não 56
estão oferecendo aos RPPS pelo fato da volatilidade do mercado. O Sr. Felipe Vasconcelos, 57
responsável pela parte comercial da Tarpon, falou sobre o comprometimento da empresa 58
com os ativos em gestão e apresentou o Sr. Rafael Maisonnave, que é o gestor responsável 59
pelo fundo, que já completou 9 anos em fevereiro, entregando um retorno anualizado de 60
20%a.a. enquanto o Ibovespa entregou 7%a.a.. O Sr. Rafael Maisonnave esclareceu que 61
utilizam Ibovespa como benchmark mas que o fundo é ativo e tem descorrelacionado 62
bastante do índice positivamente, mas que pode ocorrer o contrário também, como no ano 63
por não ter commodities. Buscam empresas de qualidade e desvalorizadas que podem buscar 64
valor ao longo dos anos, tentando otimizar a relação risco x retorno. Com relação a 65
qualidade do negócio buscam empresas que proporcionem retorno aos acionistas, 66
previsibilidade, crescimento e estrutura de capital. Com relação ao Valuation buscam valor 67
intrínseco, múltiplos e negociação, indicadores de mercado e visão independente, de longo 68
prazo. O Sr. Rafael Maisonnave também falou das principais posições da carteira, que são 69
Wilson.Sons, Frasle, KeplerWeber, Login, Lavvi, Orizon, Unipar, explicando cada uma 70
delas. O Sr. Sulivan Moreira acrescentou que a Dólar Bills, mesmo com o movimento 71
negativo do mercado, tem captado muitos recursos devido ao seu portfólio. Acrescentou 72
que faz muito sentido ter o esse fundo na carteira devido a diversificação com os demais 73
ativos. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei perguntou qual o volume de capital 74
gerido pela Tarpon Capital ao que foi respondido pelo Sr. Felipe Vasconcelos que tem 75
cerca de R$1,6 bilhões nos fundos de bolsa e juntando as estratégias de fundos privados se 76
aproxima de quase R$6 bilhões. Acrescentou que cerca de 22% é capital do time dos sócios 77
da empresa. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei comentou sobre o corte da Política 78
de Investimentos de investidor com gestores com gestão superior a R$6bi, sendo necessária 79
aprovação do Conselho Municipal em caso de não negativo, e perguntou se necessário eles 80
apresentariam ao respectivo órgão, o que foi respondido positivamente pelo Sr. Felipe 81
Vasconcelos. O Sr. Daniel Henrique Martins Biot perguntou se caso o patrimônio líquido 82
do fundo cresça muito se será um problema para o fundo. O Sr. Felipe Vasconcelos falou 83
que sim, fato pelo qual o fundo foi fechado aos investidores pessoas físicas e investidores 84
de plataformas, o que eles têm feito é observar as oportunidades e entendem que é 85

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
10

7-
C

9F
7-

05
C

E
-0

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
7-

C
9F

7-
05

C
E

-0
F

5E

3
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

característica dos investimentos pelas small mid caps, podendo reabrir em algum 86
determinado período, mas não para uma captação muito alta. O Sr. Rafael Maisonnave 87
mencionou que é prática deles visitar as empresas investidas e que deve vir a São José do 88
Rio Preto umas duas vezes no ano por conta do investimento na Rodobens que também 89
faz parte do fundo, porém em parcela menor. Finalizadas as dúvidas foram feitos os 90
agradecimentos e a participação da instituição finalizada. Em seguida os membros 91
discutiram sobre o conteúdo apresentado, no qual observaram transparência e segurança 92
nas informações prestadas, bem como sobre a oportunidade para otimizar a carteira de 93
renda variável da Riopretoprev, visto que poucos produtos interessantes têm sido trazidos 94
pelas instituições. Dessa forma, faz muito sentido credenciar o fundo, bem como as 95
instituições participantes, para uma eventual aplicação como a otimização da carteira. O Sr. 96
Mário José Piccarelli de Castro observou ainda que o fundo mãe já tem um bom histórico e 97
apenas o FIC que é aberto para os RPPS que é mais recente, e hoje já conta com cerca de 98
34 cotistas e PL de R$ 432 milhões. A Sra. Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 99
mencionou que como a liquidez do fundo é em D+30/D+32 dias acaba dificultando um 100
pouco quando o instituto tenta fazer uma mudança de estratégia, visto que o cenário atual 101
tem oscilado muito, porém a estratégia do instituto é de longo prazo. Finalizadas as 102
discussões, os membros deliberaram pela abertura de processos administrativos para 103
análise de credenciamento das instituições envolvidas com o fundo Tarpon GT 30 104
FIC FIA, CNPJ: 35.726.741/0001-39. Em seguida, com relação ao item VII – 105
Deliberação sobre recursos recebidos do Kinea Private Equity IV Feeder 106
Institucional I Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia a Sra 107
Patrícia Nato Toninato Bartolomei informou que foi feito o desinvestimento de R$ 108
2.117.806,90 no dia 25/02/2022 e, conforme deliberação do Comitê na reunião de 18 de 109
fevereiro, foi aplicado no fundo Caixa Brasil RF Ref DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97 e 110
estão disponíveis para deliberação. Informou também que em contato com o Sr. Fábio 111
Pedro de Souza, do Itaú Unibanco SA, o mesmo informou que o FIP Kinea V deve fazer 112
sua primeira chamada de capital provavelmente pelo final de março, e que deve ser no 113
máximo 20% do capital comprometido. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro mencionou 114
acreditar que os recursos recebidos deveriam permanecer em renda variável. O Sr. Hélio 115
Antunes Rodrigues sugeriu utilizar uma parte em renda variável, mas acredita que a opção 116
de compra de títulos é muito boa diante do cenário atual. Os membros julgaram ser uma 117
boa opção a compra de títulos públicos ao menos com parte dos recursos. Verificaram que 118
a taxa dos títulos públicos, NTN-B, mais longas estavam remunerando em torno de 119
IPCA+5,7%a.a.. Os membros passaram a analisar os fundos de renda fixa da carteira como 120
possibilidade para resgate e aplicação em títulos. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro 121
sugeriu resgatar do fundo CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP. A Sra. Patrícia 122
Nato Toninato Bartolomei verificou que de acordo com a última cota do fundo divulgada 123
o resgate não realizaria prejuízo à carteira do instituto, e o saldo do fundo era de 124
aproximadamente R$ 3,6 milhões, sendo que o resgate cotiza no dia e liquida no dia 125
seguinte. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto concordou com a sugestão dada mencionando 126
que a compra de títulos é uma ótima opção. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 127
sugeriu então completar R$ 5 milhões para aquisição de NTN-B com os recursos do FIP 128

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
10

7-
C

9F
7-

05
C

E
-0

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
7-

C
9F

7-
05

C
E

-0
F

5E

4
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Kinea IV e manter os demais recursos do desinvestimento no fundo DI da Caixa para 129
utilização com o FIP Kinea V. Os membros discutiram sobre as sugestões apresentadas, 130
verificaram o estudo de ALM, identificando as partes que já foram cumpridas e as que 131
necessitam iniciar, e após análises deliberaram, por unanimidade, pelo resgate total do 132
fundo FIC FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP, CNPJ: 35.536.532/0001-133
22 para aquisição de títulos públicos federais, NTN-B 2045. Deliberaram pela 134
utilização de parte dos recursos do desinvestimento do KINEA PRIVATE 135
EQUITY IV FEEDER INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 136
27.782.774/0001-78, para aquisição de NTN-B 2045 e manutenção dos demais 137
recursos no fundo Caixa Brasil RF Ref DI LP, CNPJ: 03.737.206/0001-97 até nova 138
deliberação. Dessa forma, deliberaram ainda pela aquisição de R$ 5 milhões em 139
títulos públicos federais, NTN-B com vencimento em 2045, com os recursos 140
resgatados do fundo FIC FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LP, CNPJ: 141
35.536.532/0001-22 e parte dos recursos de desinvestimentos do KINEA PRIVATE 142
EQUITY IV FEEDER INSTIT I FIP MULTIESTRATÉGIA, CNPJ: 143
27.782.774/0001-78, que estão disponíveis no fundo Caixa Brasil RF Ref DI LP, 144
CNPJ: 03.737.206/0001-97, com pagamento de taxa mínima de IPCA + 5,04%a.a., 145
que corresponderá a 100% da taxa máxima de juros parâmetro a ser utilizada nas 146
avaliações atuariais dos Regimes Próprios de Previdência Social relativas ao 147
exercício de 2022, superior à meta atuarial da Riopretoprev em 2022, e com 148
marcação dos títulos na curva. Cumprida a pauta do dia, foi comunicada que a próxima 149
reunião será no dia 18 de março e a presente reunião foi encerrada. Para constar, eu, 150
Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 151
conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. Ata aprovada, por unanimidade, 152
na reunião virtual de 03/06/2022 (primeira reunião ordinária de junho de 2022). 153
 154

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

M
A

R
IO

 J
O

S
E

 P
IC

C
A

R
E

LL
I D

E
 C

A
S

T
R

O
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
10

7-
C

9F
7-

05
C

E
-0

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

10
7-

C
9F

7-
05

C
E

-0
F

5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4107-C9F7-05CE-0F5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 03/06/2022 16:35:51

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 03/06/2022 16:43:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 03/06/2022 17:00:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 03/06/2022 20:35:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 07/06/2022 08:13:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/4107-C9F7-05CE-0F5E

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/4107-C9F7-05CE-0F5E